CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2  53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 2 DE ABRIL DE 2020.

Ata da 192  sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta
legislatura da Câmara Municipal de Rio

Branco, estado do Acre.

Aos dois dias do mês de abril do ano de 2020, às nove horas e dez minutos,

emambiente virtual,consoante o que dispõe o Ato n°4/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Antônio Morais, secretariado pelovereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandro,Artêmio Costa,Eduardo Farias,

Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, Jakson Ramos,João Marcos Luz, José Carlos

Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Nenéme Rodrigo Forneck;

foi declarada aberta a sessão virtual.Não houve matéria para o expediente do dia. E

como não houve objeções à ata da sessão anterior, o presidente a declarou como

aprovada. Aberto o período doEXPEDIENTE ÚNICO.Vereador Anderson Sandro

apresentou Projeto de Lei que cria o Fundo Emergencial de Combate à Pandemia

COVID-19; apresentou ainda, requerimento,propondo a redução de 25% do salário e

auxílios destinados aos parlamentares; e a redução de 25% do salário dos assessores e

servidores do legislativo com ganhos acima dos R$4.000,00 (quatro mil reais), bem

como uma indicação aos três poderes para que colaborem na execução do plano

citado. Vereador Antônio Moraiscomunicou sua desfiliação do Partido dos

Trabalhadores e enalteceu a importância das sessões virtuais realizadas pelo

Legislativo. Vereador Artêmio Costaapresentou requerimento para entrega de moção

de louvor aos profissionais da saúde. Apresentou ainda, duas indicações ao executivo

municipal, a primeira, para a criação de um cadastro por parte das secretarias de

assistência social do município e do estado, dos trabalhadores aptos a receberem o

benefício do governo federal; e a segunda, a entrega da merenda escolar, em

domicílio, aos alunos da rede pública municipal de ensino. Vereador Eduardo

Fariasapresentou Projeto de Lei quedispõe sobre a suspensão do cumprimento de

obrigações financeiras referentes a empréstimos consignados contraídos por

servidores públicos municipais, no âmbito do Município de Rio Branco, durante o

período de 90 dias e dá outras providências; e solicitou celeridade na tramitação da

matéria. Em questão de ordem, vereador Rodrigo Forneck se comprometeu em dar

rápido andamento ao projeto em pauta. Em questão de ordem, vereador Eduardo

Farias voltou a reforçar a urgência do teor da proposição. Em questão de ordem

vereador Rodrigo Fornecksugeriu a realização de uma sessão extraordinária para

apreciação das matérias de notável interesse da população. Em questão de ordem,

vereador Artêmio Costa corroborou o posicionamento anterior. Vereadora Elzinha

Mendonça colocou-se à disposição para colaborar com os 	alhos da Casa.

'Valorize a vida, não use drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

Apresentou ofício à Mesa,solicitando que as verbas destinadas à produção de material

gráfico de seu gabinete, sejam redirecionadas ao tesouro municipal para as ações de

combate ao Covid-19. Finalizou, levantando a possibilidade de reformulação da LOA,

frente à pandemia do novo Coronavírus. Em questão de ordem, vereador Anderson

Sandro sugeriu aprovação em regime de urgência das proposições em discussão.

Vereador Emerson Jarude defendeu a suspensão do pagamento da tarifa do IPTU no

âmbito do Município de Rio Branco e solicitou aprovação em regime de urgência do

Projeto deResolução n°20/2018. Vereador Jakson Ramosexternou agradecimentos ao

presidente Antônio Morais pelo trabalho enquanto parlamentar do PT. Destacou a

importância do Projeto de Lei apresentado pelo vereador Eduardo Farias acerca da

suspensão do pagamento dos empréstimos consignados dos servidores municipais.

Tratou dos impactos da pandemia covid-19 no estado, alertou para a possível falta de

leitos deUTI e cobrou atenção do poder público para o tema. Em questão de ordem,

vereador Eduardo Farias colocou-se à disposição para esclarecimentos acerca do

cenário atual da pandemia do novo Coronovírus.Vereador João Marcos Luzdestacou o

alinhamento entre governo e prefeitura e afirmou que tal postura deve ser mantida,

também, em outros momentos. Cobrou soluções práticas por parte da prefeitura e do

governo, bem como a adoção de medidas de combate à pandemia virai. Externou

preocupação com a situação financeira dos trabalhadores informais e reafirmou a

importância de união entre as lideranças do estado. Vereador José Carlos

Jurunacomunicou o envio de requerimento ao poder executivo para reabertura dos

CRA'S para realização de cadastro dos autônomos aptos ao recebimento de benefício

do governo federal. Ressaltou ainda, o envio de solicitação junto à ANEEL, para uma

possível redução e isenção da tarifa de energia elétrica; medida estendida também aos

microempreendedores. Relembrou de solicitação sua à prefeitura, que dispõe sobre a

suspensão do IPTU e do DAM — Documento de Arrecadação Municipal. Em questão de

ordem, vereador Antônio Morais afirmou que todas as pautas relacionadas à

pandemia do covid-19 tramitarão emcaráter de urgência na Casa.Vereadora Lene

Petecãodestacou o dia de conscientização ao autismo, 2 de abril, e apresentou

indicaçãopara que o executivo municipal ilumine com luzes azuis o prédio da

prefeitura, em alusão à data. Apresentou também, indicação para implementação de

estudos para distribuição de cestas básicas às famílias de baixa renda, enquanto durar

a pandemia; e ainda, indicação ao executivo municipal, para revisão do decreto n'201

de 19 de março de 2020. Vereador Mamed Dankarreconheceu o trabalho dos

servidores da Câmara para realização das sessões virtuais, e do governo e prefeitura,

no combate ao covid-19. Sugeriu o adiamento do pagamento da taxa de concessão,

por partedos microempreendedores do município. Externou preocupação com os

produtores rurais no tocante à compra das mercadorias dos mesmos. Cobrou

celeridade na execução das ações de auxílio à população em tempos de crise e

indignou-se com a prática de preços abusivos, adotada por alguns comerciantes em

meio à pandemia covid-19. Em questão de ordem, vereador Artemio Costa solicitou o
'Valorize a vida, não use drogas"

imee4.' ;a;

CÂMARA MUNICIPAL. DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
cumprimento do Regimento Interno da Casa em relação à tramitação dos projetos em

pauta. Vereador N. Limaopinou favorável à realização presencial das sessões

legislativas. Sugeriu a emissão de requerimento, em nome do vereador Jakson Ramos,

solicitando Informes das secretarias estadual e municipal de saúde,acerca do cenário

atual da pandemia no estado e no município.Cobrou a publicação de notícias verídicas

e positivas relacionadas à pandemia do Coronavírus e parabenizou o Dr. Infectologista,

Thor Dantas, pelos trabalhos em meio à crise virai. Vereador Raimundo Neném

apresentou indicação para suspensão, por seis meses, da zona azul — Sistema de

Estacionamento Pago. Externou preocupação com a situação dos produtores rurais e

demais segmentos. Opinou contrário ao fechamento total do comércio no estado e

sugeriu revisão das medidas adotadas pelo governo através de decretos

governamentais futuros.Vereador Rodrigo Forneckparabenizou governo e prefeitura

pelas medidas de combate ao coronavirus. Externou preocupação com os produtores

rurais e artistas do município e solicitou inclusão dos mesmos noprograma de

segurança alimentar. O orador defendeu o isolamento social como forma de evitar o

caos na saúde e reafirmou compromisso de dar celeridade à tramitação de projetos

que dialogam com a pandemia covid-19. Vereador Railson Correia fez um recorte das

falas anteriores e alertou para a necessidade de implementação efetiva de um plano

de contingência. Por fim, defendeu a extensão da validade dos projetos apresentados

até pelo menos o mês de dezembro e sugeriu se possível, o adiamento das feiras

realizadas de praxe durante as festividades da semana santa. Encerrado o período do

expediente único. Abeto o período das CONSIDERAÇÕES FINAIS. Vereador Antônio

Morais parabenizou o governador Cameli, a prefeita Socorro Neri, o prefeito de

Mâncio Lima e a magnifica reitora da UFAC, pelo empenho em meio à pandemia

mundial. Vereador Anderson Sandro voltou a tratar de seus projetos apresentados no

expediente único e solicitou celeridade na aprovação das matérias. Vereador Artemio

Costatambém voltou a tratar das suas proposições; emitiu mensagem de empresário

do setor hoteleiro e sugeriu do governo, revisão do decreto outrora emitido que

proibia a abertura do setor. Finalizou, corroborando a proposição do vereador

Raimundo neném, acerca da suspensão da zona azul. VereadoraElzinha

Mendonçatambém fez suas considerações finais, solicitando agilidade do governo

federal na liberação dos benefícios já sancionados via decreto presencial. Vereador

Emerson Jarude cobrou medidas efetivas do poder público no combate à pandemia e

alertou para a pequena quantidade de leitos de UTI disponíveis no estado. Vereador

Jakson Ramos retificou a fala anterior. Quanto ao requerimento a ser encaminhado às

secretarias de saúde, sugeriu que o mesmo seja emitido em nome de todo o

parlamento. Vereador João Marcos Luzcobrou medidas efetivas por parte do estado e

prefeitura e sugeriu colaboração da imprensa na divulgação das notícias. Vereador

José Carlos Jurunafez suas considerações finais e reforçou as pautas apresentadas no

expediente único. Vereadora Lene Petecãochamou atenção para o crescente número

de casos de covid-19 na cidade de Acrelândia. Defendeu o isolamento social como
'Valorize a vida, não use drogas"

~ir

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
forma de combate à pandemia e sugeriu a ampliação do número de dias das sessões

virtuais. Vereador Mamed Dankar alertou para os cuidados a serem adotados por

algumas categorias como os policiais militares e agentes de endemias. Vereador N.

Lima criticou o alarde feito pela mídia à pandemia e sugeriu pensamento otimista de

todos em meio ao cenário atual. Vereador Raimundo Neném reforçou o pedido de

suspensão da zona azul, o não fechamento do CEASA e a abertura pacífica do comércio

no estado e no município. Vereador Rodrigo Forneck cobrou parceria de todos no

combate ao Coronavírus e voltou a chamar atenção para políticas em atenção à

segurança alimentar.Vereador Eduardo Fariastambém fez suas considerações finais e

usou o tempo de dez minutos para prestar esclarecimentos acerca do cenário de

pandemia virai do Covid-19. Ainda foram apresentados dois requerimentos, um, em

nome de todo o parlamento e o outro, em nome do vereador Jakson Ramos, ambos

requerendo informações das secretarias estadual e municipal de saúde, acerca das

ações de combate ao Coronavírus, bem como dados da capacidade máxima de leitos

de UTI disponíveis e detalhes do plano de contingência elaborado pelas pastas.

Encerrado o período das considerações finais.Não houve matérias na ordem do dia e

nem inscritos na explicação pessoal.Nada mais havendo a constar, a sessão foi

encerrada e, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e

aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por mim, Secretário.

'Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4